ان مہینوں سے قمری سال وجود میں آتا ہے جس کی اوسط تعداد ۳۵۴ دن ۸ گھنٹے، اور ۴۸ سیکنڈ (دقیقہ) ہے۔ شمسی لحاظ سے ہر قمری ہجری سال ۱۰ دن، ۲۱ گھنٹے اور ۱۲ منٹ کم ہوتا ہے۔

۳۔ ہجری قمری سال کی ابتداء مکرم الحرام ۱ھ / ۱۶ جولائی ۶۲۲ء / ۳ آب ۳۸۲ھ عبری، ۲۶ سون ۲۰۹ سمت سے ہوئی اور عہد فاروقی میں پہلی مرتبہ استعمال ۳۰ جمادی الثانیہ ۱۴ھ / ۱۲ جولائی ۶۳۸ء کو ہوا۔

۴۔ سن ہجری شروع سے آج تک مجوزہ صورت پر چلا آتا ہے، جبکہ دنیا کے تمام سن باریاب تبدیل کیے گئے، اور ان میں رد و بدل کیا گیا۔